2

Совет городского поселения «Карымское»
                               Р Е Ш Е Н И Е

от  «15»  апреля 2022 года                                                                            № 11
О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского поселения «Карымское»
     В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами благоустройства на территории городского поселения «Карымское» муниципального района «Карымский район» Забайкальского края, утверждёнными решением Совета городского поселения «Карымское» от 22 декабря 2020 № 47; руководствуясь Уставом городского поселения «Карымское», решил:
     1. Внести изменения (дополнения) в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории городского поселения «Карымское» утверждённого решением Совета городского поселения «Карымское» от 29 декабря 2021 года № 56 (далее – Положение):
     1.1. Пункт 1.10 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

     «1.10 Досудебный порядок жалоб при осуществлении муниципального контроля не применяется, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного вида муниципального контроля, утверждёнными правительством Российской Федерации.»
     1.2. Дополнить раздел 7 «Результаты контрольного мероприятия» Положения пунктом 7.15 следующего содержания:

     «7.15 В соответствии со статьёй 24 Федерального закона «О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации» от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ,  муниципальный контроль в сфере благоустройства организация и осуществление которого регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», осуществляется на территории опережающего социально-экономического развития с учётом особенностей осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, установленного Правительством Российской Федерации».
     1.3. Дополнить Положение разделом 8 следующего содержания:
     «8. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения для муниципального контроля»

      8.1. «Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, индикативные показатели установлены приложением 1 к Положению».
      8.2. «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен приложением 2 к Положению».
     1.4. Утвердить Приложения 1 и 2 к Положению (прилагаются).
     2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

     3. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на стенде и официальном сайте администрации городского поселения «Карымское»  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава городского
поселения «Карымское»

И.И. Мыльников

	                                             Приложение №1

                      к решению Совета городского
                                  поселения «Карымское»
                   от «15» апреля 2022 года № 11

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального контроля в сфере благоустройства территории городского поселения «Карымское»
1.Ключевые показатели и их целевые значения:

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований - 0%.

Доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год - 0%.

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%.

Доля отменённых результатов контрольных мероприятий - 0%.

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 0%.

Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам контрольного органа - 0%.

Доля отменённых в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества вынесенных контрольным органом постановлений, за исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - 0%.

2. Индикативные показатели:

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в городском поселении  «Карымское» устанавливаются следующие индикативные показатели:

количество проведённых плановых контрольных мероприятий;

количество проведённых внеплановых контрольных мероприятий;

количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;

количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований;

количество устранённых нарушений обязательных требований.
_________________

	                                          Приложение №2

                    к решению Совета городского

                                поселения «Карымское»

        от «15» апреля 2022 года № 11

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского поселения «Карымское» и порядок их выявления

     1. Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства (далее – индикаторы риска) устанавливаются:

     1) Невыполнение в установленный срок законного предписания контрольного органа об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

     2) Поступление в контрольный орган от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушения обязательных требований и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
     3) Получение информации об истечении сроков проведения работ в соответствии с ордером (разрешением) на проведение земляных работ, проведении работ без ордера (разрешения) на их поведение.
     4) Выявление признаков нарушения Правил благоустройства на территории городского поселения «Карымское».
     2. Сбор, обработка, анализ и учёт сведений об объектах контроля в целях определения индикаторов риска нарушения обязательных требований осуществляется органом муниципального контроля без взаимодействия с контролируемыми лицами. При выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований органом муниципального контроля могут использоваться сведения, характеризующие уровень рисков причинения вреда (ущерба), полученные с соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций в рамках межведомственного информационного взаимодействия, из отчетности, предоставление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, по результатам предоставления гражданам и организациям муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации, а также сведения, содержащиеся в информационных ресурсах, в том числе обеспечивающих маркировку, прослеживаемость, учёт, автоматическую фиксацию информации, и иные сведения об объектах контроля.

                                                    _______________